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PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

19 oktober 200419 octobre 2004

tot wijziging van artikel 289bis van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992,

teneinde de uitgaven voor onderzoek en
ontwikkeling te stimuleren

(ingediend door de heren Jean-Jacques Viseur,
Melchior Wathelet en Josy Arens)

modifiant l’article 289bis du Code des
impôts sur les revenus 1992 en vue de

stimuler les dépenses pour la recherche et
le développement

(déposée par MM. Jean-Jacques Viseur,
Melchior Wathelet et Josy Arens)

L’intensité en recherche et développement d’un
pays constitue un indicateur révélateur de l’effort
national d’innovation. A cet égard, la Belgique avec
une intensité en recherche et développement légè-
rement inférieur à 2% du produit intérieur brut se
situe à peine au niveau de la moyenne européenne
et bien en dessous de ses voisins proches ou des
pays nordiques de taille similaire.

Selon les auteurs, il est nécessaire pour notre
pays d’instaurer un environnement fiscal propice à
l’accroissement significatif de notre intensité en re-
cherche et développement tout  en améliorant la
mobilité des chercheurs, en simplifiant les procédu-
res réglementaires et en  limitant les surcharges ad-
ministratives. Les auteurs envisagent de stimuler la
recherche et développement en introduisant dans le
Code des impôts sur les revenus 1992 une disposi-
tion qui vise à octroyer une déduction additionnelle à
l’impôt des personnes physiques et des sociétés,
sous forme de crédit d’impôt pour les dépenses de
recherche-développement.

De mate waarin een land aan onderzoek en ont-
wikkeling doet (R&D-intensiteit), vormt een signifi-
cante graadmeter voor de innovatie-inspanningen die
het levert. In België bedraagt het budget voor onder-
zoek en ontwikkeling net geen 2 % van het bruto
binnenlands product. Daarmee kan ons land zich
amper tot in de Europese middenmoot hijsen en
scoort het veel minder goed dan de directe buurlan-
den of vergelijkbare landen uit het Noorden.

Volgens de indieners heeft ons land nood aan een
fiscaal klimaat waarin het mogelijk wordt onze in-
spanningen inzake onderzoek en ontwikkeling fors
op te voeren, onze onderzoekers mobieler te ma-
ken, de reglementaire procedures te vereenvoudi-
gen en de administratieve rompslomp te verlichten.
Daarom willen de indieners de inspanningen inzake
onderzoek en ontwikkeling stimuleren door in het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 een be-
paling in te voegen die voorziet in een bijkomende
belastingvermindering op de personen- en de
vennootschapsbelasting in de vorm van een
belastingkrediet ten behoeve van de uitgaven voor
onderzoek en ontwikkeling.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

In de kenniseconomie staat het buiten kijf dat inno-
vatie dé doorslaggevende groeifactor is. Een land dat
bij machte is nieuwe kennis te ontwikkelen, te versprei-
den en om te zetten in toegevoegde waarde, heeft een
van de belangrijkste onderliggende hefbomen in han-
den om de levensstandaard te verhogen en de onder-
nemingen op lange termijn concurrentiekrachtiger te
maken.1

Innovatie vormt niet alleen een conditio sine qua non
voor het overleven van de bestaande ondernemingen,
maar ook voor de oprichting van nieuwe ondernemin-
gen die voor nieuwe jobs kunnen zorgen.

Studies over de economische groei tonen aan dat in
een bepaald land of in een bepaalde regio de stijging
van de economische groei – met de daaruit voort-
vloeiende toename van de werkgelegenheid – in de
hand wordt gewerkt door een combinatie van drie fac-
toren: kapitaalinbreng in de ondernemingen, onderzoek
en ontwikkeling alsmede de ontplooiing van het men-
selijk potentieel.

Zoals Bruno Van Pottelsberghe vaststelt, wijzen de
success stories op het belang van een nationaal
innovatiebeleid waarbij diverse sociaal-economische
actoren worden betrokken, zoals de universiteiten als
bron van nieuwe kennis, de overheid als financier van
een deel van de activiteiten inzake onderzoek en ont-
wikkeling, de privé-investeerders als verschaffers van
risicokapitaal en het onderwijs als vector voor beter
opgeleide werknemers.2

Op hun vergadering in Lissabon vier jaar geleden
hebben de staats- en regeringsleiders van de Euro-
pese Unie beslist de EU tegen 2010 uit te bouwen tot
de meest concurrentiekrachtige kenniseconomie ter
wereld.

Meer concreet bestond hun voornemen erin de uit-
gaven voor onderzoek en ontwikkeling op te voeren tot
3 % van het bruto binnenlands product.

Er zij op gewezen dat de mate waarin een land aan
onderzoek en ontwikkeling doet (de zogenaamde R&D-

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L’économie de la connaissance met en exergue le
rôle prépondérant de l’innovation comme facteur prin-
cipal de la croissance. La capacité d’un pays à créer
de nouvelles connaissances, à les diffuser et à les
exploiter est un des facteurs principaux sous-jacents à
l’amélioration de notre niveau de vie et de la compétiti-
vité à long terme de nos entreprises.1

L’innovation constitue une condition nécessaire à la
survie de nos entreprises tout en étant le point de dé-
part indispensable à la création de nouvelles entrepri-
ses génératrices d’emplois.

Les analyses économiques de la croissance mon-
trent que dans un pays ou une région, la combinaison de
trois facteurs favorise le développement d’une croissance
économique accompagnée de création d’emplois: l’in-
vestissement en capital physique des entreprises, la
recherche-développement et le développement du ca-
pital humain.

Comme le constate Bruno Van Pottelsberghe, les
«success stories» soulignent l’importance d’un sys-
tème national d’innovation composé d’acteurs socio-
économiques comme les universités génératrices de
connaissances nouvelles, les institutions publiques fi-
nançant pour partie les activités de recherche et déve-
loppement (R&D), les investisseurs privés fournissant
du capital à risque, le système éducatif améliorant les
compétences d’employés qualifiés.2

Réunis il y a quatre ans à Lisbonne, les chefs d’État
et de gouvernement décidaient de faire de l’Union euro-
péenne «l’économie de la connaissance la plus com-
pétitive du monde» à l’horizon 2010.

Plus concrètement, ils affichaient la volonté de por-
ter les dépenses de recherche et développement à 3%
du produit intérieur brut.

Soulignons que l’intensité en R&D d’un pays (l’en-
semble des dépenses de R&D divisées par le produit

1 B. Van Pottelsberghe, Belges trop peu innovants, in: La Libre
Entreprise, 12 april 2003, blz. 6.

2 B. Van Pottelsberghe, ibid., blz. 6.

1 B. Van Pottelsberghe, « Belges trop peu innovants», La Libre
VEntreprise, 12 avril 2003, p. 6.

2 B. Van Pottelsberghe, ibid., p. 6.
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intensiteit, die wordt berekend door alle uitgaven voor
onderzoek en ontwikkeling te delen door het bruto bin-
nenlands product) een onvolledige, maar desalniette-
min veelzeggende graadmeter vormt voor de nationale
innovatie-inspanningen.

In dat verband kan België zich, met een R&D-inten-
siteit van net geen 2 %, amper tot in de Europese mid-
denmoot hijsen. Daarmee scoort ons land heel wat min-
der goed dan de directe buurlanden of dan vergelijkbare
landen uit het Noorden.

Alleen Zweden (4,5%) en Finland (3,4%) voldoen aan
de «strategie van Lissabon». Duitsland (2,5%), Dene-
marken (2,4%) en Frankrijk (2,23 %) hebben de 3 %
nog lang niet bereikt.3

Om die situatie te verhelpen en de inspanningen van
de ondernemingen op het stuk van onderzoek en ont-
wikkeling te ondersteunen, maken de industrielanden
intensief gebruik van twee vormen van steun: directe
subsidies en belastingkredieten voor onderzoek.

De subsidiëring van onderzoek en ontwikkeling in
het raam van privé-initiatieven is goed voor ongeveer
7 % van de totale uitgaven van de ondernemingen. Dat
is aanzienlijk minder dan het gemiddelde van 10% voor
de OESO-landen en van 14% voor Noord-Amerika. Wat
het fiscaal beleid ten behoeve van onderzoek en ont-
wikkeling in het raam van privé-initiatieven betreft, kan
de overheid bezwaarlijk als vrijgevig worden bestem-
peld.

Uit een recent OESO-rapport blijkt dat België tot de
fiscaal minst gunstige industrielanden behoort voor wie
aan onderzoek en ontwikkeling wil doen.4

Daarom is het noodzakelijk dat ons land een gunstig
fiscaal klimaat instelt waarin onderzoek en ontwikke-
ling heel wat intensiever kunnen plaatsvinden, alsmede
waarin de onderzoekers mobieler worden dankzij een-
voudiger procedures op het stuk van de regelgeving en
dankzij binnen de perken gehouden administratieve
rompslomp.

Dit wetsvoorstel heeft tot doel onderzoek en ontwik-
keling te bevorderen door in het Wetboek van de in-
komstenbelastingen 1992 een bepaling op te nemen
die ertoe strekt een bijkomende belastingvermindering
op de personen- en de vennootschapsbelasting toe te
kennen in de vorm van een belastingkrediet ten be-
hoeve van uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling.

intérieur brut) constitue un indicateur imparfait mais
révélateur de l’effort national d’innovation.

A cet égard, la Belgique avec une intensité en R&D
légèrement inférieur à 2% se situe à peine au niveau
de la moyenne européenne et bien en-dessous de ses
voisins proches ou des pays nordiques de taille simi-
laire.

Ainsi, seules la Suède (4,5%) et la Finlande (3,4%)
satisfont à la «stratégie de Lisbonne». L’Allemagne
(2,5%), le Danemark (2,4%) et la France (2,23%) sont
encore loin d’atteindre les  3%.3

Face à cette situation, deux types d’aide sont inten-
sivement utilisés par les pays industrialisés pour sou-
tenir l’effort en recherche et développement des entre-
prises, à savoir les subventions directes et les crédits
d’impôt-recherche.

Les subventions à la recherche et développement
privée comptent pour environ 7% des dépenses tota-
les des entreprises; ce niveau est nettement inférieur
à celui de 10% pour les pays de l’OCDE et de 14%
pour l’Amérique du Nord. En ce qui concerne la politi-
que fiscale vis-à-vis de la recherche et développement
privée, la générosité de l’État est extrêmement faible.

D’après un rapport récent de l’OCDE, la Belgique
fait partie des pays industrialisés les moins généreux
fiscalement en matière de recherche et développement.4

D’où la nécessité pour notre pays d’instaurer un en-
vironnement fiscal propice à l’accroissement signifi-
catif de notre intensité en recherche et développement
tout  en améliorant la mobilité des chercheurs, en sim-
plifiant les procédures réglementaires et en  limitant
les surcharges administratives.

La présente proposition de loi entend stimuler la re-
cherche et développement en introduisant dans le Code
des impôts sur les revenus 1992 une disposition qui
vise à octroyer une déduction additionnelle à l’impôt
des personnes physiques et des sociétés, sous forme
de crédit d’impôt pour les dépenses de recherche-dé-
veloppement.

3 Zie in dat verband: 3 pc du BIP, on est vraiment sûr?, in: La Libre
Belgique, 12 maart 2004, blz. 24.

4 B. Van Pottelsberghe, op. cit., blz. 6.

3 Voir à cet égard,  «  3 pc du PIB, on est vraiment sûr ?», La Libre
Belgique, 12 mars 2004, p. 24.

4 B. Van Pottelsberghe, op. cit., p. 6.
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Het is immers van belang de investeringen inzake
onderzoek en ontwikkeling op te voeren, niet alleen bij
de overheidsinstanties maar ook in de privé-sector.  De
verbreiding van onderzoek en ontwikkeling binnen de
ondernemingen dient te worden bevorderd.  Het vol-
staat niet dat meer onderzoek en ontwikkeling plaats-
vindt, bijvoorbeeld op de universiteiten.  Het is ook nood-
zakelijk dat het onderzoek mede een stimulans vormt
voor de ontwikkeling van nieuwe productieprocédés en
arbeidsmethodes; voorts moet het er bovenal voor zor-
gen dat de ondernemingen nieuwe producten lanceren.

Er wordt voorgesteld enerzijds met de personen-
belasting een belastingkrediet te verrekenen van 20%
(met een maximum van 25%) van de winst en netto
belastbare baten, van de uitgaven voor onderzoek en
ontwikkeling, en anderzijds met de vennoot-schaps-
belasting een belastingkrediet van 20% van de uitga-
ven voor onderzoek te verrekenen, zulks met een maxi-
mum van 25.000 EUR.

De uitgaven welke recht geven op dat krediet zullen
worden bepaald bij een koninklijk besluit vastgesteld
na overleg in de Ministerraad.

Il importe en effet, en ce qui concerne la recherche
et développement, d’augmenter le niveau des investis-
sements, non seulement des établissements publics
mais également du secteur privé. Il faut favoriser la
diffusion de la recherche et développement dans les
entreprises. Il ne suffit pas de réaliser davantage de
recherche, par exemple dans les universités, il faut
également que la recherche contribue à stimuler le dé-
veloppement de nouveaux procédés de production et
de nouvelles méthodes de travail et surtout le lance-
ment de nouveaux produits dans les entreprises.

Il est proposé d’imputer sur l’impôt des personnes
physiques un crédit d’impôt de 20%, avec un maxi-
mum de 25% des bénéfices et profits nets imposa-
bles, et sur l’impôt des sociétés un crédit d’impôt de
20% avec un maximum de 25.000 euros des dépenses
de recherche et développement.

Les dépenses qui donneront droit à ce crédit d’im-
pôt seront déterminées par arrêté royal délibéré en
Conseil des ministres.

Melchior WATHELET (cdH)
Jean-Jacques VISEUR (cdH)
Josy ARENS (cdH)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 289bis van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1) In § 1, eerste lid, wordt de inleidende zin ver-
vangen als volgt:

«Met betrekking tot de in artikel 23, § 1, 1° en 2°,
vermelde winst en baten, wordt met de personen-
belasting het volgende verrekend:

1° een belastingkrediet van 20%, met een maxi-
mum van 25 pct., van de winst en netto belastbare
baten van de uitgaven voor onderzoek en ontwikke-
ling.

De Koning bepaalt bij een besluit vastgesteld na
overleg in de Ministerraad de in het vorige lid bedoelde
uitgaven welke recht verlenen op het belastingkrediet.

2° een belastingkrediet van 10% met een maximum
van 3.750 EUR, van het overeenkomstige meerdere
van:»;

2) Er wordt een § 1bis ingevoegd, luidende:

«§ 1bis. Met de overeenkomstig artikel 215 bere-
kende vennootschapsbelasting wordt een belasting-
krediet van 20% van de uitgaven voor onderzoek en
ontwikkeling verrekend, zulks met een maximum van
25.000 EUR.

De Koning bepaalt bij een besluit vastgesteld na
overleg in de Ministerraad de in het vorige lid bedoelde
uitgaven welke recht verlenen op het belastingkrediet.».

2 augustus 2004

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

A l’article 289bis du Code des impôts sur les reve-
nus 1992 sont apportées les modifications suivantes:

1) Au § 1er, alinéa 1er, la phrase introductive est rem-
placée par ce qui suit:

«En ce qui concerne les bénéfices et profits visés à
l’article 23, §1er, 1° et 2°, il est imputé sur l’impôt des
personnes phyisques:

1° un crédit d’impôt de 20%, avec un maximum de
25% des bénéfices et profits nets imposables, des dé-
penses de recherche et développement.

Le Roi détermine, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, les dépenses visées à l’alinéa précédent qui
donnent droit au crédit d’impôt.

2° un  crédit d’impôt de 10%, avec un maximum de
3.750 EUR, de l’excédent que représente:»;

2) Il est inséré un §1erbis, rédigé comme suit:

«§ 1erbis. Il est imputé sur l’impôt des sociétés cal-
culé conformément à l’article 215, un crédit d’impôt de
20%, avec un maximum de 25.000 EUR, des dépen-
ses de recherche et développement.

Le Roi détermine, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, les dépenses visées à l’alinéa précédent qui
donnent droit au crédit d’impôt.».

2 août 2004

Melchior WATHELET (cdH)
Jean-Jacques VISEUR (cdH)
Josy ARENS (cdH)
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BIJLAGEANNEXE
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TEXTE DE BASE ADAPTE A LA PROPOSITION

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 289bis

§ 1er. En ce qui concerne les bénéfices et profits
visés à l’article 23, §1er, 1° et 2°, il est imputé sur
l’impôt des personnes phyisques:

1° un crédit d’impôt de 20%, avec un maximum de
25% des bénéfices et profits nets imposables, des dé-
penses de recherche et développement.

Le Roi détermine, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, les dépenses visées à l’alinéa précédent qui
donnent droit au crédit d’impôt.

2° un  crédit d’impôt de 10%, avec un maximum de
3.750 EUR, de l’excédent que représente:

– la différence positive existant à la fin de la période
imposable, entre la valeur fiscale des immobilisations
visées à l’article 41 et le montant total des dettes dont
le terme initial est supérieur à un an, affectées à l’exer-
cice d’activités professionnelles produisant des béné-
fices ou des profits;

– par rapport au montant le plus élevé atteint par
cette différence, à la fin d’une des trois périodes anté-
rieures.

L’octroi du crédit d’impôt est subordonnéà la condi-
tion que le contribuable joigne à sa déclaration aux
impôts sur les revenus une attestation conforme au
modèle arrêté par le Ministre qui a le statut social des
indépendants dans ses compétences, certifiant qu’il
est en règle de paiement de ses cotisations sociales
de travailleur indépendant.

Dans les cas visés à l’article 46, § 1er, alinéa 1er, 1°
et 3°, le crédit d’impôt est déterminé comme s’il n’y
avait pas eu changement de contribuable.

Lorsqu’une imposition commune est établie, les pour-
centage, montant et limite prévus à l’alinéa 1er s’appré-
cient par conjoint.

TEXTE DE BASE

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 289bis

§ 1er. En ce qui concerne les bénéfices et profits
visés à l’article 23, § 1er, 1° et 2°, il est imputé un
crédit d’impôt sur l’impôt des personnes physiques de
10 %, avec un maximum de 3750 EUR, de l’excédent
que représente:

– la différence positive existant à la fin de la période
imposable, entre la valeur fiscale des immobilisations
visées à l’article 41 et le montant total des dettes dont
le terme initial est supérieur à un an, affectées à l’exer-
cice d’activités professionnelles produisant des béné-
fices ou des profits;

– par rapport au montant le plus élevé atteint par
cette différence, à la fin d’une des trois périodes anté-
rieures.

L’octroi du crédit d’impôt est subordonnéà la condi-
tion que le contribuable joigne à sa déclaration aux
impôts sur les revenus une attestation conforme au
modèle arrêté par le Ministre qui a le statut social des
indépendants dans ses compétences, certifiant qu’il
est en règle de paiement de ses cotisations sociales
de travailleur indépendant.

Dans les cas visés à l’article 46, § 1er, alinéa 1er, 1°
et 3°, le crédit d’impôt est déterminé comme s’il n’y
avait pas eu changement de contribuable.

Lorsqu’une imposition commune est établie, les pour-
centage, montant et limite prévus à l’alinéa 1er s’appré-
cient par conjoint.
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 289bis

§ 1. Met betrekking tot de in artikel 23, § 1, 1° en 2°,
vermelde winst en baten, wordt met de personen-
belasting het volgende verrekend:

1° een belastingkrediet van 20 pct., met een maxi-
mum van 25 pct., van de winst en netto belastbare
baten van de uitgaven voor onderzoek en ontwikke-
ling.

De Koning bepaalt bij een besluit vastgesteld na
overleg in de Ministerraad de in het vorige lid bedoelde
uitgaven welke recht verlenen op het belastingkrediet.

2° een belastingkrediet van 10 pct., met een maxi-
mum van 3.750 EUR, van het overeenkomstige meer-
dere van:

– het op het einde van het belastbare tijdperk be-
staande positieve verschil tussen de fiscale waarde
van de in artikel 41 vermelde vaste activa en het totale
bedrag van de schulden met een oorspronkelijke loop-
tijd van meer dan één jaar die betrekking hebben op
uitgeoefende beroepswerkzaamheden die winst of ba-
ten opbrengen;

– ten opzichte van het op het einde van één van de
drie voorafgaande belastbare tijdperken bereikte hoog-
ste bedrag van dit verschil.

Het verlenen van het belastingkrediet is onderwor-
pen aan de voorwaarde dat de belastingplichtige bij
zijn aangifte in de inkomstenbelastingen een attest
voegt waarvan het model door de Minister die bevoegd
is voor het sociaal statuut van de zelfstandigen wordt
vastgesteld en waarbij wordt bevestigd dat hij in orde
is met de betaling van zijn sociale zekerheidsbijdragen
als zelfstandige.

In de gevallen vermeld in artikel 46, § 1, eerste lid,
1° en 3°, wordt het belastingkrediet bepaald alsof er
geen verandering van belastingplichtige is geweest.

Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt
gevestigd, worden het percentage, het bedrag en de
grens bepaald in het eerste lid per echtgenoot beoor-
deeld.

BASISTEKST

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 289bis

§ 1. Met betrekking tot de in artikel 23, § 1, 1° en 2°,
vermelde winst en baten, wordt met de personen-
belasting een belastingkrediet verrekend van 10 pct.,
met een maximum van 3750 EUR, van het meerdere
van:

– het op het einde van het belastbare tijdperk be-
staande positieve verschil tussen de fiscale waarde
van de in artikel 41 vermelde vaste activa en het totale
bedrag van de schulden met een oorspronkelijke loop-
tijd van meer dan één jaar die betrekking hebben op
uitgeoefende beroepswerkzaamheden die winst of ba-
ten opbrengen;

– ten opzichte van het op het einde van één van de
drie voorafgaande belastbare tijdperken bereikte hoog-
ste bedrag van dit verschil.

Het verlenen van het belastingkrediet is onderwor-
pen aan de voorwaarde dat de belastingplichtige bij
zijn aangifte in de inkomstenbelastingen een attest
voegt waarvan het model door de Minister die bevoegd
is voor het sociaal statuut van de zelfstandigen wordt
vastgesteld en waarbij wordt bevestigd dat hij in orde
is met de betaling van zijn sociale zekerheidsbijdragen
als zelfstandige.

In de gevallen vermeld in artikel 46, § 1, eerste lid,
1° en 3°, wordt het belastingkrediet bepaald alsof er
geen verandering van belastingplichtige is geweest.

Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt
gevestigd, worden het percentage, het bedrag en de
grens bepaald in het eerste lid per echtgenoot beoor-
deeld.
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§ 1erbis. Il est imputé sur l’impôt des sociétés cal-
culé conformément à l’article 215, un crédit d’impôt de
20 %, avec un maximum de 25.000 EUR, des dépen-
ses de recherche et développement.

Le Roi détermine, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, les dépenses visées à l’alinéa précédent qui
donnent droit au crédit d’impôt.

§ 2. Il est imputé sur l’impôt des sociétés calculé
conformément à l’article 215, alinéa 2, un crédit d’im-
pôt de 7,5 %, avec un maximum de 19.850 EUR, de la
différence positive entre:

– le capital libéré en numéraire à la fin de la période
imposable;

– et le montant le plus élevé du capital libéré en
numéraire à la fin d’une période imposable quelconque
qui a été retenu antérieurement pour déterminer l’oc-
troi du crédit d’impôt, ou à défaut le montant le plus
élevé atteint par celui-ci à la fin de l’une des trois pé-
riodes imposables antérieures.

En cas de cession par les actionnaires, les admi-
nistrateurs, les gérants ou les associés de la société
cessionnaire, soit de biens affectés auparavant à l’exer-
cice de leur activité professionnelle, soit d’actions ou
parts faisant partie de leur patrimoine, soit de biens
ayant appartenu à une société dont ils sont ou étaient
actionnaires, administrateurs, gérants ou associés, seul
le montant du capital libéré en numéraire qui excède le
prix de la cession, est pris en considération pour l’ap-
plication de l’alinéa 1er.

Ce qui précède s’applique également à la cession
faite par une personne physique ou morale agissant en
son nom propre mais pour le compte d’une personne
visée ci-avant.

§ 3. Pour pouvoir bénéficier du crédit d’impôt, le con-
tribuable est tenu de joindre à sa déclaration aux im-
pôts sur les revenus de l’exercice d’imposition pour
lequel il demande l’imputation, un relevé complété, daté
et signé, conforme au modèle arrêté par le Ministre
des Finances ou son délégué.

§ 2. Il est imputé sur l’impôt des sociétés calculé
conformément à l’article 215, alinéa 2, un crédit d’im-
pôt de 7,5 %, avec un maximum de 19.850 EUR, de la
différence positive entre:

– le capital libéré en numéraire à la fin de la période
imposable;

– et le montant le plus élevé du capital libéré en
numéraire à la fin d’une période imposable quelconque
qui a été retenu antérieurement pour déterminer l’oc-
troi du crédit d’impôt, ou à défaut le montant le plus
élevé atteint par celui-ci à la fin de l’une des trois pé-
riodes imposables antérieures.

En cas de cession par les actionnaires, les admi-
nistrateurs, les gérants ou les associés de la société
cessionnaire, soit de biens affectés auparavant à l’exer-
cice de leur activité professionnelle, soit d’actions ou
parts faisant partie de leur patrimoine, soit de biens
ayant appartenu à une société dont ils sont ou étaient
actionnaires, administrateurs, gérants ou associés, seul
le montant du capital libéré en numéraire qui excède le
prix de la cession, est pris en considération pour l’ap-
plication de l’alinéa 1er.

Ce qui précède s’applique également à la cession
faite par une personne physique ou morale agissant en
son nom propre mais pour le compte d’une personne
visée ci-avant.

§ 3. Pour pouvoir bénéficier du crédit d’impôt, le con-
tribuable est tenu de joindre à sa déclaration aux im-
pôts sur les revenus de l’exercice d’imposition pour
lequel il demande l’imputation, un relevé complété, daté
et signé, conforme au modèle arrêté par le Ministre
des Finances ou son délégué.
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§1bis. Met de overeenkomstig artikel 215 berekende
vennootschapsbelasting wordt een belastingkrediet van
20 pct. van de uitgaven voor onderzoek en ontwikke-
ling verrekend, zulks met een maximum van 25.000
EUR.

De Koning bepaalt bij een besluit vastgesteld na
overleg in de Ministerraad de in het vorige lid bedoelde
uitgaven welke recht verlenen op het belastingkrediet.

§ 2. Met de overeenkomstig artikel 215, tweede lid,
berekende vennootschapsbelasting wordt een belasting-
krediet verrekend van 7,5 %, met een maximum van
19.850 EUR, van het positieve verschil tussen:

– het in het geld gestorte kapitaal op het einde van
het belastbare tijdperk;

– en het hoogste bedrag van het op het einde van
enig belastbaar tijdperk in geld gestorte kapitaal dat
vroeger werd weerhouden om het verlenen van het
belastingkrediet te bepalen, of bij het ontbreken daar-
van het op het einde van één van de drie voorafgaande
belastbare tijdperken bereikte hoogste bedrag ervan.

In geval van overdracht door de aandeelhouders,
bestuurders, zaakvoerders of vennoten van de ven-
nootschap-cessionaris van hetzij goederen die voor-
heen werden aangewend voor hun beroeps-
werkzaamheid, hetzij aandelen die deel uitmaken van
hun vermogen, hetzij goederen die hebben toebehoord
aan een vennootschap waarvan zij aandeelhouders,
bestuurders, zaakvoerders of vennoten zijn of geweest
zijn, wordt enkel het bedrag van het in geld gestorte
kapitaal dat de overdrachtprijs overschrijdt in aanmer-
king genomen voor de toepassing van het eerste lid.

Hetgeen voorafgaat is eveneens van toepassing op
de overdracht gedaan door een natuurlijke of rechts-
persoon die in eigen naam maar voor rekening van een
hiervoor vermelde persoon handelt.

§ 3. Om recht te kunnen hebben op het belasting-
krediet, moet de belastingplichtige bij zijn aangifte in
de inkomstenbelastingen voor het aanslagjaar waar-
voor hij de verrekening vraagt, een ingevulde, gedag-
tekende en ondertekende opgave voegen, waarvan het
model door de Minister van Financiën of zijn afgevaar-
digde wordt vastgesteld.

§ 2. Met de overeenkomstig artikel 215, tweede lid,
berekende vennootschapsbelasting wordt een belasting-
krediet verrekend van 7,5 %, met een maximum van
19.850 EUR, van het positieve verschil tussen:

– het in het geld gestorte kapitaal op het einde van
het belastbare tijdperk;

– en het hoogste bedrag van het op het einde van
enig belastbaar tijdperk in geld gestorte kapitaal dat
vroeger werd weerhouden om het verlenen van het
belastingkrediet te bepalen, of bij het ontbreken daar-
van het op het einde van één van de drie voorafgaande
belastbare tijdperken bereikte hoogste bedrag ervan.

In geval van overdracht door de aandeelhouders,
bestuurders, zaakvoerders of vennoten van de ven-
nootschap-cessionaris van hetzij goederen die voor-
heen werden aangewend voor hun beroeps-
werkzaamheid, hetzij aandelen die deel uitmaken van
hun vermogen, hetzij goederen die hebben toebehoord
aan een vennootschap waarvan zij aandeelhouders,
bestuurders, zaakvoerders of vennoten zijn of geweest
zijn, wordt enkel het bedrag van het in geld gestorte
kapitaal dat de overdrachtprijs overschrijdt in aanmer-
king genomen voor de toepassing van het eerste lid.

Hetgeen voorafgaat is eveneens van toepassing op
de overdracht gedaan door een natuurlijke of rechts-
persoon die in eigen naam maar voor rekening van een
hiervoor vermelde persoon handelt.

§ 3. Om recht te kunnen hebben op het belasting-
krediet, moet de belastingplichtige bij zijn aangifte in
de inkomstenbelastingen voor het aanslagjaar waar-
voor hij de verrekening vraagt, een ingevulde, gedag-
tekende en ondertekende opgave voegen, waarvan het
model door de Minister van Financiën of zijn afgevaar-
digde wordt vastgesteld.
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